

議案第 88 号

飯能市農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定数を定める条例（案）

（趣旨）

第 1 条 この条例は、農業委員会等に関する法律（昭和 26 年法律第 88 号）第 8 条第 2 項及び第 18 条第 2 項の規定に基づき、飯能市農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定数を定めるものとする。

（農業委員会の委員の定数）

第 2 条 飯能市農業委員会の委員の定数は、10 人とする。

（農地利用最適化推進委員の定数）

第 3 条 農地利用最適化推進委員の定数は、9 人とする。

附 則

（施行期日）

1 この条例は、平成 29 年 7 月 20 日から施行する。

（飯能市農業委員会の選挙による委員の定数条例の廃止）

2 飯能市農業委員会の選挙による委員の定数条例（昭和 35 年条例第 26 号）は、廃止する。

（飯能市非常勤の特別職職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正）

3 飯能市非常勤の特別職職員の報酬及び費用弁償に関する条例（昭和 44 年条例第 8 号）の一部を次のように改正する。

別表第 1 農業委員会の部に次のように加える。

農地利用最適化推進委員	月額	36,000 円
-------------	----	----------

平成 28 年 11 月 25 日提出

飯能市長 大久保 勝

飯能市非常勤の特別職職員の報酬及び費用弁償に関する条例新旧対照表

改正後				改正前			
別表第1（第2条関係）				別表第1（第2条関係）			
区分		報酬の額		区分		報酬の額	
		支給区分	金額			支給区分	金額
省略				省略			
農業委員 会	省略			農業委員 会	省略		
	農地利 用最適 化推進 委員	月額	36,000円				
省略				省略			
備考 省略				備考 省略			

(特定農業協同組合等から特定承継会社への信用事業の譲渡)
第二十九条 特定農業協同組合等は、信用事業の全部又は一部を特定承継会社に譲り渡すことができる。

2 前項の規定により特定農業協同組合等が信用事業の全部又は一部を特定承継会社に譲り渡す場合には、当該特定農業協同組合等について、当該特定農業協同組合等が信用事業の全部又は一部を農林中央金庫に譲り渡す場合とみなして、この法律の規定を適用する。

(農林中央金庫と特定承継会社との合併)
第三十条 農林中央金庫と特定承継会社とは、合併を行うことができる。この場合において、合併後存続する法人は、農林中央金庫とする。

2 前項の規定により農林中央金庫と特定承継会社とが合併する場合には、農林中央金庫と信用農業協同組合連合会とが合併する場合とみなして、この法律の規定を適用する。

(特定承継会社から農林中央金庫への事業の譲渡)
第三十一条 農林中央金庫は、特定承継会社から事業の全部又は一部を譲り受けることができる。

2 前項の規定により農林中央金庫が特定承継会社から事業の全部又は一部を譲り受ける場合には、農林中央金庫について、農林中央金庫が特定農業協同組合等から信用事業の全部又は一部を譲り受ける場合とみなして、この法律の規定を適用する。

(特定承継会社に係る農林中央金庫法の適用関係)
第三十二条 特定業務を営む特定承継会社については、農林中央金庫法第七十二条第一項第一号に掲げる会社とみなして、同法(第三条第五項を除く。)の規定を適用する。

2 特定業務を営む特定承継会社については、信用農業協同組合連合会とみなして、農林中央金庫法第三項第五項の規定を適用する。

(特定承継会社に係る銀行法等の適用関係)
第三十三条 前条に定めるもののほか、特定業務を営む特定承継会社については、銀行とみなして、銀行法(第一条から第四条まで、第六条、第八条第二項及び第三項、第十条、第十一条、第七章、第七章の三(第五十二条の十一から第五十二条の十四までを除く。))並びに第五十三条第二項、第三項及び第五項その他政令で定める規定を除く。)の規定その他銀行に適用される法令のうち政令で定めるものの規定(他の法令において、これらの規定を引用し、準用し、又はその例による場合を含む。)を適用する。

2 前条及び前項に定めるもののほか、特定業務を営む特定承継会社については、信用農業協同組合連合会とみなして、農水産業協同組合貯金保険法の規定その他信用農業協同組合連合会に適用される法令のうち政令で定めるものの規定を適用する。

(政令への委任)
第三十四条 附則第二十六条から前条までに定めるもののほか、特定承継会社が特定業務を営む場合における当該特定業務に関するこの法律その他の法令の規定の適用に關し必要な事項は、政令で定める。

(農業倉庫業法の廃止)
第六条 農業倉庫業法(大正六年法律第十五号)は、廃止する。

附則
(施行期日)
第一条 この法律は、平成二十八年四月一日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。

- 一 附則第二十八条、第二十九条第一項及び第三項、第三十条から第四十条まで、第四十七条(都道府県農業会議及び全国農業会議所の役員に係る部分に限る。)、第五十条、第九十九条並びに第九十五条の規定(以下「公布日」という。))

二 附則第一百二十二条の規定(民法の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律(平成二十七年法律第 号)の公布の日又は公布日のいずれか遅い日)
三 附則第一百三十三条の規定(医療法の一部を改正する法律(平成二十七年法律第 号)の公布の日又は公布日のいずれか遅い日)

(農業協同組合等の登記に関する経過措置)
第二条 この法律の施行前にした第一条の規定による改正前の農業協同組合法(以下「旧農協法」という。)の規定による登記に係る処分、手続その他の行為は、同条の規定による改正後の農業協同組合法(以下「新農協法」という。))第九條第一項(新農協法第七十二条の九において準用する場合を含む。次項において同じ。))及び第七十三条の九第一項の規定に基づく政令の相当規定によりしたものとみなす。

2 旧農協法第八十五条第二項の規定による登記簿は、新農協法第九條第一項の規定に基づく政令の相当規定による登記簿とみなす。

(共済代理店の事業報告書に関する経過措置)
第三条 新農協法第十一条の二十五第一項において読み替えて準用する保険業法(平成十七年法律第九号)第三百四條の規定は、この法律の施行の日(以下「施行日」という。))以後に開始する事業年度に係る同条の事業報告書について適用する。

(信託規程の変更等に関する経過措置)
第四条 新農協法第十一条の四十二第三項の農林水産省令で定める事項に係る旧農協法第十一条の二十三第一項の信託規程の変更若しくは同項の信託規程の廃止、新農協法第十一条の四十八第三項の農林水産省令で定める事項に係る旧農協法第十一条の二十九第一項の宅地等供給事業実施規程の変更若しくは同項の宅地等供給事業実施規程の廃止若しくは新農協法第十一条の五十一第三項の農林水産省令で定める事項に係る旧農協法第六十四条第二項の規定による組合(旧農協法第十条第一項第三号又は第十号の事業を行う組合を除く。))の解散の議決(次項において「信託規程の変更等」という。))について施行日前に行われた旧農協法第十一条の二十三第三項、第十一条の二十九第三項若しくは第十一条の三十二第三項の承認又は旧農協法第六十四条第二項の認可の申請は、それぞれ新農協法第十一条の四十二第四項、第十一条の四十八第四項若しくは第十一条の五十一第四項又は第六十四条第四項の規定による届出とみなす。

2 施行日前に行われた信託規程の変更等(前項に規定する申請が行われたものを除く。))は、新農協法第十一条の四十二第四項、第十一条の四十八第四項若しくは第十一条の五十一第四項又は第六十四条第四項の規定の適用については、施行日に行われたものとみなす。

(回転出資金に関する経過措置)
第五条 この法律の施行の際に存する旧農協法第十三条の二第二項に規定する回転出資金については、なお従前の例による。

(理事及び経営管理委員に関する経過措置)
第六条 この法律の施行の際に存する農業協同組合については、新農協法第三十条第十二項及び第十三項(これらの規定を新農協法第三十条の二第四項において読み替えて準用する場合を含む。))の規定は、施行日から起算して三年を経過した日以後最初に招集される通常総会の終了の時までは、適用しない。

2 この法律の施行の際に存する新農協法第三十条の二第五項に規定する経営管理委員設置組合については、同条第七項の規定は、施行日から起算して三年を経過した日以後最初に招集される経営管理委員会の終了の時までは、適用しない。

(委員の任命)

第八条 委員は、農業に関する識見を有し、農地等の利用の最適化の推進に関する事項その他の農業委員会の所掌に属する事項に關しその職務を適切に行うことができる者のうちから、市町村長が、議会の同意を得て、任命する。

2 委員の定数は、農業委員会の区域内の農業者の数、農地面積その他の事情を考慮して政令で定める基準に従い、条例で定める。

3 前項の定数の変更は、委員の任期満了の場合でなければ、行うことができない。
4 次の各号のいずれかに該当する者は、委員となることができない。
一 破産手続開始の決定を受けて復権を得ない者
二 禁錮以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで又はその執行を受けることがなくなるまでの者

5 市町村長は、第一項の規定による委員の任命に当たっては、次の各号に掲げる者が委員の過半数を占めるようにしなければならない。ただし、その区域内における認定農業者（農業経営基盤強化促進法第十三条第一項に規定する認定農業者をいう。以下同じ。）が少ない場合その他の農林水産省令で定める場合は、この限りでない。
一 認定農業者である個人
二 認定農業者である法人の業務を執行する役員又は農林水産省令で定める使用人

6 前項に定めるもののほか、市町村長は、第一項の規定による委員の任命に当たっては、農業委員会の所掌に属する事項に關し利害關係を有しない者が含まれるようにしなければならない。

7 市町村長は、第一項の規定による委員の任命に当たっては、委員の年齢、性別等に著しい偏りが生じないように配慮しなければならない。

第九条 市町村長は、前条第一項の規定により委員を任命しようとするときは、農林水産省令で定めるところにより、あらかじめ、農業者、農業者が組織する団体その他の関係者（第十九条第一項において「農業者等」という。）に対し候補者の推薦を求めるとともに、委員になろうとする者の募集をしなければならない。

2 市町村長は、農林水産省令で定めるところにより、前項の規定による推薦を受けた者及び同項の規定による募集に応募した者に関する情報を整理し、これを公表しなければならない。

3 市町村長は、前条第一項の規定による委員の任命に当たっては、第一項の規定による推薦及び募集の結果を尊重しなければならない。

(委員の任期)

第十条 委員の任期は、三年とする。ただし、補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

2 委員は、その任期満了後も後任の委員が就任するまでは、なおその職務を行う。

3 委員は、再任されることができない。

第十條の二を削る。

第十一條及び第十二條を次のように改める。

(委員の罷免)

第十一條 市町村長は、委員が心身の故障のため職務の執行ができないと認める場合又は職務上の義務に違反した場合その他委員たるに適しない非行があると認める場合には、議会の同意を得て、これを罷免することができる。

2 委員は、前項の場合を除き、その意に反して罷免されることがない。

(委員の失職)

第十二條 委員は、第八条第四項各号のいずれかに該当するに至つた場合には、その職を失う。
第十三條から第十五條までを削る。

第十六條中「又は会長を削り、」ときは「」の下に「市町村長及び」を、「得て」の下に「委員を」を加え、同條に次の一項を加える。

2 会長は、正当な事由があるときは、農業委員会の同意を得て会長を辞任することができる。
第十六條を第十三條とし、同條の次に次の一條を加える。

(委員の秘密保持義務)

第十四條 委員は、職務上知り得た秘密を漏らしてはならない。その職を退いた後も、同様とする。
第十七條を削る。

第十八條中「農業委員会の」を削り、同條を第十五條とする。

第三章から第五章までを削る。

第三十五條第一項中「地方自治法」の下に「昭和二十二年法律第六十七号」を加え、「区」を「」に、「これ」を「これ」に改め、第二章中同條を第四十一條とする。

第三十三條及び第三十四條を削り、第三十二條を第四十條とし、第三十一條を第三十九條とする。
第三十條の見出しを「公簿の閲覧等」に改め、同條中「の委員」の下に「推進委員を加え、」ついで「を」に、「対し」に、「行う」を「遂行する」に、「又は謄写」を「若しくは謄写又はその謄本若しくは抄本若しくは登記事項証明書交付」に改め、同條を第三十六條とし、同條の次に次の二條を加える。

(情報の公表)
第三十七條 農業委員会は、その運営の透明性を確保するため、農林水産省令で定めるところにより、農地等の利用の最適化の推進の状況その他農業委員会における事務の実施状況について、インターネットの利用その他の適切な方法により公表しなければならない。

(関係行政機関等に対する農業委員会の意見の提出)
第三十八條 農業委員会は、その所掌事務の遂行を通じて得られた知見に基づき、農地等の利用の最適化の推進に関する事項に關する事務をより効率的かつ効果的に実施するため必要があると認めるときは、農地等の利用の最適化の推進に關する施策（以下「農地等利用最適化推進施策」という。）を企画立案し、又は実施する関係行政機関又は関係地方公共団体（以下「関係行政機関等」という。）に対し、農地等利用最適化推進施策の改善についての具体的な意見を提出しなければならない。

2 前項の關係行政機関等は、農地等利用最適化推進施策の企画立案又は実施に当たっては、同項の規定により提出された意見を考慮しなければならない。

第二十九條第一項中「行う」を「遂行する」に、「耕作者」を「農業者」に、「関係人」を「関係者」に改め、「又は委員」の下に「推進委員」を加え、同條第二項中「委員」の下に「推進委員」を加え、「証票」を「証明書」に、「呈示しなければ」を「提示しなければ」に改め、同條を第三十五條とする。

第二十八條中「定が」を「定めが」に改め、同條を第三十四條とする。

第二十七條中「会長は」の下に「農林水産省令で定めるところにより」を加え、「作製し、これを縦覧に供さなければ」を「作成し、これをインターネットの利用その他の適切な方法により公表しなければ」に改め、同條を第三十三條とし、第二十六條を第三十二條とする。

第二十五條を削り、第二十四條を第三十一條とする。

第二十三條中「及び部会」の下に「の会議」を加え、「決する。」を「決し、」に改め、同條を第三十條とする。

第二十二條第一項中「第十九條」を「第十六條第一項」に改め、「当該」を削り、同條第二項中「何時でも」を「いつでも」に改め、同條第三項中「部会」を「部会の会議」に改め、同條を第二十八條とし、同條の次に次の一條を加える。

組合及び農事組合法人が当該組合及び農事組合法人の事務所の掲示場に掲示する方法又は電子公告により公告をする場合には、次の各号に掲げる公告の区分に応じ、当該各号に定める日まで

一 公告に定める期間内に異議を述べることができない旨の公告 当該期間を経過する日
二 前号に掲げる公告以外の公告 当該公告の開始後一月を経過する日

組合及び農事組合法人がこの法律又は他の法律の規定による公告を電子公告により行う場合については、会社法第九百四十条第三項、第九百四十一条、第九百四十六条、第九百四十七条、第九百五十一条第二項、第九百五十三条及び第九百五十五条の規定を準用する。この場合において、同法第九百四十条第三項中「前二項」とあるのは「農業協同組合法第九十七条の四第四項」と、同法第九百四十一条中「この法律」とあるのは「農業協同組合法」と読み替えるものとするほか、必要な技術的統替えは、政令で定める。

第九十八条第一項中「第七十条第一項及び第七十三条の二十二第二項」を「及び第七十条第一項」に改め、「中央会」を削り、同条第二項中「この法律」の下に「(第八項に規定する規定を除く。二)を加え、同項ただし書中「第十一条の四第一項」を「第十一条の八第一項」に改め、同条第八項ただし書を次のように改める。

ただし、次の各号に掲げる主務省令については、当該各号に定める命令とする。

一 第十一条の十三第四項において読み替えて準用する倉庫業法第十二条に規定する主務省令並びに第九十七条第十二号及び第九十七条の二に規定する主務省令(倉荷証券に関するものに限る。)

二 第八十二条第二項第十号、第八十六条において読み替えて準用する第四十九条第二項第二号、第七十三条の五第三項、第七十三条の六及び第七十四条第二項第三号、第八十八条第二項第八号並びに第九十二条において読み替えて準用する第四十九条第二項第二号及び第七十四条第二項第三号に規定する主務省令並びに第九十七条第十二号及び第九十七条の二に規定する主務省令(倉荷証券に関するものに限る。)

三 第九十四条の二第三項に規定する主務省令及び第九十七条第十二号に規定する主務省令(金融破綻処理制度及び金融危機管理に関するものに限る。)

農林水産省令・厚生労働省令
第九十八条第十一項中「第九十八条第十一項」を「第九十八条第十五項」に改める。

第九十八条の四「金融破綻処理制度」を「金融破綻処理制度」に改める。
第九十八条の五中「第九十八条第十一項」を「第九十八条第十五項」に改める。

農林水産大臣は、前項の規定により単独で検査を行ったときは、速やかに、その結果を国土交通大臣に通知するものとする。
国土交通大臣は、第九項の規定により単独で検査を行ったときは、速やかに、その結果を農林水産大臣に通知するものとする。

第九十八条の三「第九十七条の二」を「第九十七条」に改め、同条第四号中「第六十四条第六項第二号」を「第六十四条第七項第二号」に改める。

(農業委員会等に関する法律の一部改正)
第二条 農業委員会等に関する法律(昭和二十六年法律第八十八号)の一部を次のように改正する。

目次中「第三十五条」を「第四十一条」に、
第三章 都道府県農業会議(第三十六条―第五十五条)
第四章 全国農業会議所(第五十六条―第九十条)
第五章 罰則(第九十一条―第九十四条)

第三章 農業委員会ネットワーク機構(第四十二条―第五十四条)に改める。

第一条中「発展」を「増進」に、「図り、農民の地位の向上に寄与する」を「図る」に、「都道府県農業会議及び全国農業会議所」を「その組織」を「の組織」を「を」並びに農業委員会ネットワーク機構の指定等について定め、もつて農業の健全な発展に寄与する」に改める。

第二条第一項中「第六条第一項」の下に「及び第二項」を「あつて委員」の下に「農地利用最適化推進委員」を加え、同条第二項中「農業者」を「農業者の数」に改め、「農地等」の下に「(農地(耕作の目的に供される土地をいう。以下同じ。))又は農地以外の土地で主として耕作若しくは養畜の事業のための採草若しくは家畜の放牧の目的に供されるものをいう。以下同じ。))」を加え、同条第四項を次のように改める。

4 国は、第四十二条第一項の規定により都道府県知事の指定を受けた者が行う同項に規定する農業委員会ネットワーク業務(第四十三条第一項第七号に掲げるものであつて政令で定めるものに限る。に)要する経費を負担する。

第二条第五項中「国は」を「前項に定めるもののほか、国は」に、「第四十条第二項」を「第四十二条第一項」に、「都道府県農業会議が行う業務に要する経費及び全国農業会議所が行う業務」を「農林水産大臣又は都道府県知事の指定を受けた者が行う同項に規定する農業委員会ネットワーク業務」に改める。

第三条第一項ただし書中「耕作の目的に供される土地(以下「農地」という。))」を「農地」に改める。
第四条中第二項を削り、第三項を第二項とする。

第六条第一項第一号中「属させた農地又は採草放牧地(以下「農地等」という。))」を「属させられた農地等」に、「属させた事項」を「属させられた事項」に改め、同項第二号中「属させた」を「属させられた」に改め、同項第三号中「前各号」を「前二号に掲げるもの」に、「属させた」を「属せられた」に改め、同条第三項を削り、同条第二項中第一号及び第二号を削り、第三号を第一号とし、同号の次に次の一号を加える。

二 農業一般に関する調査及び情報の提供
第六条第二項第四号及び第五号を削り、同項を同条第三項とし、同条第一項の次に次の一項を加える。

2 農業委員会は、前項各号に掲げる事項を処理するほか、その区域内の農地等の利用の最適化の推進(農地等として利用すべき土地の農業上の利用の確保並びに農業経営の規模の拡大、耕作の事業に供される農地等の集団化、農業への新たに農業経営を営もうとする者の参入の促進等)による農地等の利用の効率化及び高度化の促進をいう。以下同じ。に)に関する事項に事務を行う。

第六条第四項中「第二項」を「前二項」に、「同項」を「第二項に規定する農地等の利用の最適化の推進に関する事項及び前項各号」に、「基く」を「基づく」に改める。
第七条から第十条までを次のように改める。

(農地等の利用の最適化の推進に関する指針)

第七条 農業委員会は、次に掲げる事項について、指針を定めるように努めなければならない。
一 その区域内における農地等の利用の最適化の推進に関する目標
二 その区域外における農地等の利用の最適化の推進の方法
委員の意見を聴かなければならない。
3 農業委員会は、第一項の指針を定め、又はこれを変更しようとするときは、遅滞なく、これを公表しなければならない。



(抜 粋)

農業協同組合法等の一部を改正する等の法律をここに公布する。

御 名 御 璽

平成二十七年九月四日

内閣総理大臣 安倍 晋三

法律第六十三号

農業協同組合法等の一部を改正する等の法律

(農業協同組合法の一部改正)

第一条 農業協同組合法(昭和二十二年法律第百三十二号)の一部を次のように改正する。

目次を次のように改める。

目次

第一章 総則(第一条・第二条)

第二章 農業協同組合及び農業協同組合連合会

第一節 通則(第三条―第九条)

第二節 事業(第十条―第十一条の五十一)

第三節 共済契約に係る契約条件の変更(第十一条の五十二―第十一条の六十三)

第四節 子会社等(第十一条の六十四―第十一条の六十九)

第五節 組合員及び役員(第十二条―第二十七条)

第六節 管理(第二十八条―第五十四条の五)

第七節 設立(第五十五条―第六十三条の二)

第八節 解散、合併、新設分割及び清算(第六十四条―第七十二条の三)

第三章 農事組合法人

第一節 通則(第七十二条の四―第七十二条の九)

第二節 事業(第七十二条の十―第七十二条の十二)

第三節 組合員、管理、設立、解散、合併及び清算(第七十二条の十三―第七十三条)

第四章 組織変更

第一節 株式会社への組織変更(第七十三条の二―第七十六条)

第二節 一般社団法人への組織変更(第七十七条―第八十条)

第三節 消費生活協同組合への組織変更(第八十一条―第八十六条)

第四節 医療法人への組織変更(第八十七条―第九十二条)

第五章 特定信用事業代理業(第九十二条の二―第九十二条の五)

第六章 指定紛争解決機関(第九十二条の六―第九十二条の九)

第七章 監督(第九十三条―第九十六条)

第八章 雑則(第九十七条―第九十八条の五)

第九章 罰則(第九十九条―第一百三条)

第十章 没収に関する手続等の特例(第一百四―第一百六条)

附則

第二条を削る。

第三条第三項中「これ」を「これら」に改め、同条を第二条とする。

第四条第一項中「の名称中」には「を」を「は、その名称中に」に、「なる」を「という」に改め、同条第二項中「なる」を「という」に改め、第二章第一節中同条を第三条とする。